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Proiect   

ACT DE CONSTATARE 

 
Nr.04/ 267 

 

mun. Chișinău               30.12. 2014 

Comisia Națională de Integritate în componența membrilor, Anatolie Donciu – 

președinte, Victor Strătilă – vicepreședinte și Leonid Morari, Dumitru Prijmireanu și 

Vera Lupu examinând rezultatele controlului privind eventuala încălcare a regimului 

juridic al conflictului de interese de către primarul com. Pripiceni - Răzeși, r-nul 

Rezina, dl Frunza Iacob, IDNO xxxxxxxxxxxxxxxxx, adoptă prezentul act de 

constatare. 

La data de 25.09.2014, în adresa Comisiei Naţionale de Integritate a parvenit 

sesizarea Oficiului teritorial Orhei al Cancelariei de Stat nr. 1303/OT8-753 din 

19.09.14, privind eventuala încălcare a regimului juridic al conflictului de interese de 

către primarul com. Pripiceni-Răzeși, r-nul Rezina, dl Iacob Frunza. 

Potrivit celor relatate în sesizare, primarul com. Pripiceni-Răzeși, r-nul Rezina, dl 

Iacob Frunza și recent angajata în funcție de specialist în problemele reglementării 

regimului funciar, în cadrul aceleiași primării, dna Galina Frunza sunt persoane 

apropiate (cumnați).  

Întru elucidarea aspectelor menționate, Comisia a dispus inițierea controlului 

privind eventuala încălcare a regimului juridic al conflictului de interese în privința 

primarului com. Pripiceni-Răzeși, r-nul Rezina, dlui Iacob Frunza, aprobând în acest 

sens procesul - verbal nr.04/167 din 02.10.2014. 

Sub aspect procedural, conformând-se prevederilor pct. 44 al Regulamentului 

Comisiei Naționale de Integritate, aprobat prin Legea nr.180 din 19.12.2011, Comisia 

la informat pe dl Iacob Frunza prin scrisoarea nr. 02/1453 din 06.10.2014 despre 

inițierea controlului privind eventuala încălcare a regimului juridic al conflictului de 

interese, concomitent fiindu-i explicate drepturile conform pct. 48 al Regulamentului 

menționat. 

De menționat că, dl Iacob Frunza nu a făcut uz de dreptul de a lua cunoștință cu 

materialele dosarului, prezentând la 23.12.2014 explicațiile sale prin poșta electronică. 

În temeiul pct. 46 al Regulamentului menționat, la data de 09.10.2014, prin 

scrisoarea nr. 02/1469 din 09.10.2014, Comisia a solicitat primăriei  com. Pripiceni-

Răzeși, r-nul Rezina, informațiile și documentele necesare pentru realizarea 

controlului. La 17.10.2014, în adresa Comisiei, a parvenit informația solicitată 

înregistrată cu nr. 5291.  

http://www.cni.md/
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Examinarea documentelor şi informațiilor prezentate Comisiei în cadrul 

controlului se atestă următoarele:  

Dl Iacob Frunza își exercită mandatul de primar al com. Pripiceni-Răzeși, r-nul 

Rezina din 01.07.2011, validat prin Hotărîrea Judecătoriei Rezina, din 23.06.2011. 

Dl Iacob Frunza, primar al com. Pripiceni-Răzeși, r-nul Rezina, deține calitatea 

de subiect al declarării conform prevederilor art.3 alin.(1) lit. a) al Legii nr.16 din 

15.02.2008 cu privire la conflictul de interese, fiind persoană cu funcție de deminate 

publică.  

În cadrul controlului a fost stabilit că, prin contractul  individual de muncă nr. 62 

din 17.002.2014, dna Galina Frunza– cumnata primarului Iacob Frunza, a fost angajată 

în funcția de contabil în Primăria com. Pripiceni-Răzeși, r-nul Rezina. Contractul a fost 

semnat de către primarul Iacob Frunza, ca angajator și cumnata sa - Galina Frunza ca 

angajat. 

Ulterior, la 24.03.2014, în cardul primăriei a fost desfășurat un concurs pentru 

ocuparea funcției publice vacante de specialist în reglementarea problemelor funciare 

și cadastru, la care a participat și cumnata primarului, fiind desemnată învingătoare. 

Primarul, Iacob Frunza, nu a făcut parte din comisia de organizare și desfășurare a 

concursului nominalizat. 

Urmare a concursului desfășurat, prin dispoziția primarului nr. 06 C din  24.03.14, 

dna Galina Frunza a fost angajată în funcția de specialist pentru reglementarea 

regimului funciar și cadastru, cumulând astfel două funcții în cadrul aceleiași primării. 

De specificat că potrivit alin. 2) lit. a) art. 25 al Legii nr.158 -XVI  cu privire la funcția 

publică și statutul funcționarului public din 04.07.08,,Funcţionarul public nu este în 

drept să desfășoare alte activități remunerate în cardul autorității publice”.    

De menționat este că din momentul angajării dnei Galina Frunza în cadrul 

primăriei comunei Pripiceni-Răzeși, primarul  Iacob Frunza, a emis o serie de dispoziții 

în privința cumnatei sale. Și anume: dispozițiile nr. 03 C din 17.02.2014, nr. 06 C din 

24.03.2014, nr. 08 din 24.03.2014, nr. 32 C din 25.09.2014. 

Conform clasificatorului unic al funcțiilor publice aprobat prin Legea nr. 155 din 

21.07.11, funcția de specialist în reglementarea problemelor funciare și cadastru este o 

funcție publică iar potrivit  art. 26 alin. 1) și 2) din Legii nr. 158-XVI  cu privire la 

funcția publică și statutul funcționarului public din 04.07.08 ,,Funcţionarul public nu 

poate exercita o funcţie publică în subordinea nemijlocită a unei rude directe (părinte, 

frate, soră, fiu, fiică) sau a unei rude prin afinitate (soţ/soţie, părinte, frate şi soră a 

soţului/soţiei) în cadrul aceleiaşi autorităţi publice. Aceeaşi prohibiţie se aplică şi în 

situaţia în care conducătorul superior nemijlocit al funcţionarului public are calitatea 

de persoană ce exercită funcţie de demnitate publică”. 

Astfel, conform alin.3) al articolului menționat, persoanele aflate în subordinea 

unei rude sunt obligate să întreprindă măsuri în vederea încetării raporturilor ierarhice 

nemijlocite în termen de două luni. Dacă se încalcă termenul de înlăturare a acestor 

restricții, o soluție oferită de norma legală potrivit alin. 4) rezidă în transferarea 

funcționarului public într-o funcție care ar exclude o astfel de subordonare, iar dacă 

transferul nu  este posibil, acesta este eliberat din funcție. 
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În explicațiile sale scrise, dl Iacob Frunză, precizează că nu a avut nici un interes 

personal în cazul angajării cumnatei și în componența comisiei la desfășurarea 

concursului nu a participat. 

 Conform prevederilor legale ale Legii nr.16 cu privire la conflictul de interese 

”cumnata” dlui Iacob Frunza, dna Galina Frunza se regăsește la categoria ”persoane 

apropiate” din art.2. 

 Potrivit art.5 al Legii nr. 16 din 15.02.2008 cu privire la conflictul de interese, în 

îndeplinirea atribuțiilor de serviciu, dl Iacob Frunza avea obligația de a lua decizii 

conducându-se de legislația corespunzătoare și de politica statului în domeniul 

respectiv, ţinând cont de interesul public și renunțând la intereselor personale. Iar, 

conform art. 7 dl Iacob Frunza avea obligația de a acționa în orice moment astfel încât 

să servească drept exemplu pentru alți funcționari publici și pentru alte persoane fizice 

și să accepte responsabilitatea pentru modul în care își desfășoară activitatea sa în 

calitate de primar în timpul exercitării ei, precum și responsabilitatea pentru evitarea, 

identificarea, declararea și soluționarea conflictelor de interese în beneficiul interesului 

public. 

Totodată, conform alin.(2) din art. 9 al Legii menționate dl Iacob Frunza avea 

obligația de a anunța Comisia Națională de Integritate despre conflictele de interese 

specificate la alin.(1) în care se află”. 

Generalizând cele expuse, se conchide că dl Iacob Frunza nu a declarat în 

termenul și modul stabilit despre conflictul de interese manifestat prin angajarea 

cumnatei sale în calitate de contabil și specialist în problemele reglementării regimului 

funciar  în cadrul primăriei conduse și potrivit art.11 al Legii nominalizate nu a 

întreprins nici o măsură de tratare și soluționare a acestuia. 

În conformitate cu prevederile pct. pct. 27, 28, 29, 52, 53, 54, 56 și 58 ale 

Regulamentului Comisiei Naționale de Integritate, aprobat prin Legea nr. 180 din 

19.12.2011 Comisia, 
  

DISPUNE: 

 

1. Constatarea încălcării regimului juridic al conflictului de interese de către 

primarul com. Pripiceni- Răzeși, r-nul Rezina dl Iacob Frunza exprimată prin 

nedeclararea și neîntreprinderea acțiunilor de soluționare a conflictului de interese în 

termenele și condițiile prevăzute de lege în cazul angajării cumnatei  în cadrul primăriei 

conduse; 

2. Transmiterea Actului de constatare Centrului Național Anticorupție pentru 

aplicarea sancțiunii prevăzute de art. 3132 al Codului contravențional al Republicii 

Moldova; 

Sesizarea instanței de judecată competentă, după rămânerea definitivă a Actului de 

constatare, pentru constatarea nulității contractului individual de muncă nr.62 din 

17.02.2014 și dispozițiilor  nr. 03 C din 17.02.2014, nr. 06 C din 24.03.2014, nr. 08 din 

24.03.2014, nr. 32 C din 25.09.2014,  semnate în conflict de interese; 

3. Comunicarea Actului de constatare dlui Iacob Frunza. 

 

Președintele Comisiei  

Naționale de Integritate             Anatolie DONCIU 


